

ITEM		CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$
							SEM BDI	COM BDI 22,50%/15%	
<b>1</b>		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							<b>R\$ 23.157,19</b>
1.1	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS		SINAPI	M2	4,50	R\$ 314,75	R\$ 385,57	R\$ 1.735,07
1.2	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018		SINAPI	M	1.513,45	R\$ 0,62	R\$ 0,76	R\$ 1.150,22
1.3	C2207	RETIRADA DE GUIAS PRÉ FABRICADAS DE CONCRETO		SEINFRA	M	1.442,84	R\$ 11,47	R\$ 14,05	R\$ 20.271,90
<b>2</b>		<b>MOBILIZAÇÃO</b>							<b>R\$ 8.385,84</b>
2.1	C4992	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS		SEINFRA	KM	1.368,00	R\$ 5,00	R\$ 6,13	R\$ 8.385,84
<b>3</b>		<b>CANTEIRO</b>							<b>R\$ 15.376,43</b>
3.1	C0370	BARRACÃO PARA ESCRITÓRIO TIPO A1		SEINFRA	UN	1,00	R\$ 7.094,00	R\$ 8.690,15	R\$ 8.690,15
3.2	C0369	BARRACÃO ABERTO		SEINFRA	M2	36,00	R\$ 151,62	R\$ 185,73	R\$ 6.686,28
<b>4</b>		<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>							<b>R\$ 56.087,00</b>
4.1	COMP-01 ADM	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - MÊS 01		Composição Própria	%	12,00%	R\$ 457,85	R\$ 560,87	R\$ 6.732,62
4.2	COMP-01 ADM	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - MÊS 02		Composição Própria	%	13,15%	R\$ 457,85	R\$ 560,87	R\$ 7.377,58
4.3	COMP-01 ADM	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - MÊS 03		Composição Própria	%	15,94%	R\$ 457,85	R\$ 560,87	R\$ 8.939,46
4.4	COMP-01 ADM	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - MÊS 04		Composição Própria	%	47,11%	R\$ 457,85	R\$ 560,87	R\$ 26.422,69
4.5	COMP-01 ADM	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - MÊS 05		Composição Própria	%	8,06%	R\$ 457,85	R\$ 560,87	R\$ 4.520,88
4.6	COMP-01 ADM	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - MÊS 06		Composição Própria	%	3,73%	R\$ 457,85	R\$ 560,87	R\$ 2.093,77
<b>5</b>		<b>MOVIMENTAÇÃO DE TERRA</b>							<b>R\$ 271.492,53</b>
<b>5.1</b>		<b>TERRAPLENAGEM</b>							<b>R\$ 59.322,86</b>
5.1.1	4016096	Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica de 1,56 m³		SICRO NOVO	m³	1.846,62	R\$ 1,47	R\$ 1,80	R\$ 3.323,92
5.1.2	5915319	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em leito natural		SICRO NOVO	tkm	38.649,76	R\$ 0,87	R\$ 1,07	R\$ 41.355,24
5.1.3	5502978	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal		SICRO NOVO	m³	1.846,62	R\$ 4,91	R\$ 6,01	R\$ 11.098,19
5.1.4	C2840	INDENIZAÇÃO DE JAZIDA		SEINFRA	M3	1.846,62	R\$ 1,57	R\$ 1,92	R\$ 3.545,51



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

<b>OBRA:</b>	Pavimentação de acesso à Praça da Igreja de São Domingos de Gusmão, no município de Ibiapina/CE - CONVENIO Nº 939474 - PT 1086141-71	<b>DATA :</b>	05/04/2024	<b>BDI :</b>	22,50%	
<b>DESCRIÇÃO:</b>	Pavimentação de acesso à Praça da Igreja de São Domingos de Gusmão, no município de Ibiapina/CE - CONVENIO Nº 939474 - PT 1086141-71	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>Data Ref.</b>
<b>LOCAL:</b>	MUNICÍPIO DE IBIAPINA	SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO	114,15%	71,31%	10/2023
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA	SICRO NOVO	2023/10	-	-	01/2024
		SINAPI	2024/01 SEM DESONERAÇÃO	115,02%	71,66%	03/2024
		Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	



### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

<b>OBRA:</b>	Pavimentação de acesso à Praça da Igreja de São Domingos de Gusmão, no município de Ibiapina/CE - CONVENIO Nº 939474 - PT 1086141-71	<b>DATA :</b>	05/04/2024	<b>BDI :</b>	22,50%	
<b>DESCRIÇÃO:</b>	Pavimentação de acesso à Praça da Igreja de São Domingos de Gusmão, no município de Ibiapina/CE - CONVENIO Nº 939474 - PT 1086141-71	<b>FORTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>Data Ref.</b>
<b>LOCAL:</b>	MUNICÍPIO DE IBIAPINA	SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO	114,15%	71,31%	10/2023
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA	SICRO NOVO	2023/10	-	-	01/2024
		SINAPI	2024/01 SEM DESONERAÇÃO	115,02%	71,66%	03/2024
		Composições	PROPRIA	0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	COM BDI 22,50%/15%	
<b>5.2</b>	<b>SUB-BASE</b>							<b>R\$ 45.686,59</b>
5.2.1	4011227	Sub-base de solo estabilizado granulometricamente sem mistura com material de jazida	SICRO NOVO	m³	1.188,05	R\$ 11,54	R\$ 14,14	R\$ 16.799,03
5.2.2	5915319	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em leito natural	SICRO NOVO	tkm	24.865,89	R\$ 0,87	R\$ 1,07	R\$ 26.606,50
5.2.3	C2840	INDENIZAÇÃO DE JAZIDA	SEINFRA	M3	1.188,05	R\$ 1,57	R\$ 1,92	R\$ 2.281,06
<b>5.3</b>	<b>BASE</b>							<b>R\$ 166.483,08</b>
5.3.1	4011256	Base estabilizada granulometricamente com mistura solo brita (70% - 30%) na pista com material de jazida e brita comercial	SICRO NOVO	m³	1.188,05	R\$ 68,99	R\$ 84,51	R\$ 100.402,11
5.3.2	5915319	*Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em leito natural(solo para solo/brita)	SICRO NOVO	tkm	17.406,12	R\$ 0,87	R\$ 1,07	R\$ 18.624,55
5.3.3	5915321	*Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada (brita para mistura solo/brita)	SICRO NOVO	tkm	65.513,82	R\$ 0,57	R\$ 0,70	R\$ 45.859,67
5.3.4	C2840	INDENIZAÇÃO DE JAZIDA	SEINFRA	M3	831,64	R\$ 1,57	R\$ 1,92	R\$ 1.596,75
<b>6</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO - TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO (TSD)</b>							<b>R\$ 299.270,92</b>
<b>6.1</b>	<b>TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO - TSD</b>							<b>R\$ 201.728,52</b>
6.1.1	4011351	Imprimação com asfalto diluído	SICRO NOVO	m²	5.544,21	R\$ 0,38	R\$ 0,47	R\$ 2.605,78
6.1.2	I2569	EMULSÃO ASFÁLTICA RR 2C - BDI = 15%	SEINFRA ANP	T	6,65	R\$ 3.314,90	R\$ 3.812,14	R\$ 25.350,73
6.1.3	5914622	Transporte de material betuminoso com caminhão tanque distribuidor - rodovia pavimentada - BDI = 15%	SICRO NOVO	tkm	2.081,45	R\$ 1,81	R\$ 2,08	R\$ 4.329,42
6.1.4	4011372	Tratamento superficial duplo com banho diluído - brita comercial	SICRO NOVO	m²	5.544,21	R\$ 5,86	R\$ 7,18	R\$ 39.807,43
6.1.5	5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada	SICRO NOVO	tkm	16.548,64	R\$ 0,57	R\$ 0,70	R\$ 11.584,05
6.1.6	I2569	EMULSÃO ASFÁLTICA RR 2C - BDI = 15%	SEINFRA ANP	T	26,45	R\$ 3.314,90	R\$ 3.812,14	R\$ 100.831,10
6.1.7	5914622	Transporte de material betuminoso com caminhão tanque distribuidor - rodovia pavimentada	SICRO NOVO	tkm	8.278,85	R\$ 1,81	R\$ 2,08	R\$ 17.220,01
<b>6.2</b>	<b>DRENAGEM - TSD</b>							<b>R\$ 97.542,40</b>
6.2.1	94265	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_06/2016	SINAPI	M	1.574,81	R\$ 46,18	R\$ 56,57	R\$ 89.087,00
6.2.2	2003385	Entrada para descida d'água - EDA 01 - areia e brita comerciais	SICRO NOVO	un	10,00	R\$ 58,36	R\$ 71,49	R\$ 714,90
6.2.3	2003391	Descida d'água de aterros tipo rápido - DAR 02 - areia e brita comerciais	SICRO NOVO	m	10,00	R\$ 163,64	R\$ 200,46	R\$ 2.004,60
6.2.4	2003449	Dissipador de energia - DEB 01 - areia, brita e pedra de mão comerciais	SICRO NOVO	m	10,00	R\$ 468,24	R\$ 573,59	R\$ 5.735,90
<b>7</b>	<b>REVESTIMENTO EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE - CBUQ</b>							<b>R\$ 600.732,69</b>
<b>7.1</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO - CBUQ</b>							<b>R\$ 498.714,07</b>
7.1.1	4011352	Imprimação com emulsão asfáltica	SICRO NOVO	M2	4.972,69	R\$ 0,41	R\$ 0,50	R\$ 2.486,35
7.1.2	I2569	EMULSÃO ASFÁLTICA RR 2C - BDI = 15%	SEINFRA ANP	T	6,46	R\$ 3.314,90	R\$ 3.812,14	R\$ 24.626,42



### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

<b>OBRA:</b>	Pavimentação de acesso à Praça da Igreja de São Domingos de Gusmão, no município de Ibiapina/CE - CONVENIO Nº 939474 - PT 1086141-71	<b>DATA :</b>	05/04/2024	<b>BDI :</b>	22,50%	
<b>DESCRIÇÃO:</b>	Pavimentação de acesso à Praça da Igreja de São Domingos de Gusmão, no município de Ibiapina/CE - CONVENIO Nº 939474 - PT 1086141-71	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>Data Ref.</b>
<b>LOCAL:</b>	MUNICÍPIO DE IBIAPINA	SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO	114,15%	71,31%	10/2023
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA	SICRO NOVO	2023/10	-	-	01/2024
		SINAPI	2024/01 SEM DESONERAÇÃO	115,02%	71,66%	03/2024
		Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	COM BDI 22,50%/15%	
7.1.3	5914622	Transporte de material betuminoso com caminhão tanque distribuidor - rodovia pavimentada - BDI = 15%	SICRO NOVO	tkm	2.021,98	R\$ 1,81	R\$ 2,08	R\$ 4.205,72
7.1.4	COMPOSIÇÃO 01	CBUQ - CONCRETO BETUMINOSO USINADO À QUENTE - BDI = 15%	Composições Próprias	T	248,63	R\$ 1.379,59	R\$ 1.586,53	R\$ 394.458,95
7.1.5	COMPOSIÇÃO 02	EXECUÇÃO DO PAVIMENTO	Composições Próprias	T	248,63	R\$ 126,66	R\$ 155,16	R\$ 38.577,43
7.1.6	5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada - BDI = 15%	SICRO NOVO	tkm	52.059,39	R\$ 0,57	R\$ 0,66	R\$ 34.359,20

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA											
	<b>OBRA:</b>	Pavimentação de acesso à Praça da Igreja de São Domingos de Gusmão, no município de Ibiapina/CE - CONVENIO Nº 939474 - PT 1086141-71					<b>DATA :</b> 05/04/2024		<b>BDI :</b> 22,50%		
	<b>DESCRIÇÃO:</b>	Pavimentação de acesso à Praça da Igreja de São Domingos de Gusmão, no município de Ibiapina/CE - CONVENIO Nº 939474 - PT 1086141-71					<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>Data Ref.</b>
	<b>LOCAL:</b>	MUNICÍPIO DE IBIAPINA					SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO	114,15%	71,31%	10/2023
	<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA					SICRO NOVO	2023/10	-	-	01/2024
						SINAPI	2024/01 SEM DESONERAÇÃO	115,02%	71,66%	03/2024	
						Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%		
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$			
						SEM BDI	COM BDI				
						22,50%/15%					
<b>7.2</b>	<b>DRENAGEM - CBUQ</b>								<b>R\$ 102.018,62</b>		
7.2.1	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	SINAPI	M	1.435,99	R\$ 55,59	R\$ 68,10	R\$ 97.790,92			
7.2.2	2003385	Entrada para descida d'água - EDA 01 - areia e brita comerciais	SICRO NOVO	un	5,00	R\$ 58,36	R\$ 71,49	R\$ 357,45			
7.2.3	2003391	Descida d'água de aterros tipo rápido - DAR 02 - areia e brita comerciais	SICRO NOVO	m	5,00	R\$ 163,64	R\$ 200,46	R\$ 1.002,30			
7.2.4	2003449	Dissipador de energia - DEB 01 - areia, brita e pedra de mão comerciais	SICRO NOVO	m	5,00	R\$ 468,24	R\$ 573,59	R\$ 2.867,95			
<b>8</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>								<b>R\$ 37.939,01</b>		
8.1	5213401	Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm	SICRO NOVO	m²	605,38	R\$ 43,85	R\$ 53,72	R\$ 32.521,01			
8.2	5213441	Placa de regulamentação em aço D = 0,80 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	SICRO NOVO	un	4,00	R\$ 442,31	R\$ 541,83	R\$ 2.167,32			
8.3	5213465	Placa de advertência em aço, lado de 0,80 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	SICRO NOVO	un	6,00	R\$ 442,27	R\$ 541,78	R\$ 3.250,68			
<b>9</b>	<b>SERVIÇOS FINAIS</b>								<b>R\$ 9.309,18</b>		
9.1	C4993	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	SEINFRA	KM	1.368,00	R\$ 5,00	R\$ 6,13	R\$ 8.385,84			
9.2	10848	PLACA DE INAUGURACAO METALICA, *40* CM X *60* CM	SINAPI	U N	1,00	R\$ 753,75	R\$ 923,34	R\$ 923,34			
							<b>VALOR TOTAL C/ BDI</b>	<b>R\$ 1.321.750,79</b>			
APRESENTA O PRESENTE ORÇAMENTO A QUANTIA DE <b>R\$ 1.321.750,79</b> (UM MILHÃO, TREZENTOS E VINTE E UM MIL, SETECENTOS E CINQUENTA REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS)											